
58  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.429 Quarta-feira, 07 DE JUNHO DE 2023

FÉRIAS
.

 PORTARIA Nº1060/2023-DGAF/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS, 
no uso de suas atribuições, considerando o Decreto s/nº de 31 de março de 
2023, publicada no DOE nº 35.349 de 03 de abril de 2023;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 74, § 2º da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Processo nº 2023/633147.
RESOLVE:
Conceder 2ªparcela de férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:
 

MATRICULA SERVIDOR EXERCÍCIO DIAS GOZO DE FÉRIAS

5963873/1 ADRIANA  NUNES 2022-2023 20 19/07/2023 a 07/08/2023

5908342/ 2 IGOR FREITAS AGUIAR 2022-2023 20 05/06/2023 a 24/06/2023

55589780/ 7 LIVIO CICERO  CAMPBELL PONTES 2021-2022 15 02/07/2023 a 16/07/2023

5951507/ 1 MAGNO ALEXANDRE COSTA VILHENA 2020-2021 15 03/07/2023 a 17/07/2023

5903229/ 3 RENATA MELO DOS REIS MENDES DA 
MOTA 2022-2023 20 25/05/2023 a 13/06/2023

5930962/ 1 RAUL PROTAZIO ROMAO 2019-2020 20 10/07/2023 A 29/07/2023

5946245/ 1 SAMUEL NUNES ALCOLUMBRE 2022-2023 20 21/08/2023 a 09/09/2023

54196707/ 4 TATILLA BRITO PAMPLONA 2021-2022 13 03/07/2023 a 15/07/2023

8001274/3 VICTOR AMAZONAS VIEGAS FERREIRA 2022-2023 15 11/09/2023 a 25/09/2023

57197068/ 2 WLADIMIR BARBOSA CARDOSO 2021-2022 15 17/07/2023 a 31/07/2023

Belém, 05 de junho de 2023
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LILIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 947351

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COTAÇÃO ELETRÔNICA
NÚMERO: 006/2023 – SEMAS/PA

Número do Processo: 2023/353515
Objeto: Aquisição de EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, para atender as ne-
cessidades internas e externas da Secretaria de Estado de Meio Ambiente 
e Sustentabilidade, conforme disposições deste instrumento.
Valor: 17.478,55 (Dezessete mil, quatrocentos e setenta e oito reais e 
cinquenta e cinco centavos)
Entrega do Edital: http://web.banparanet.com.br/cotacao; http://www.
compraspara.pa.gov.br e https://www.semas.pa.gov.br/licitacoes
Responsável pelo certame: Aziel Moraes da Luz
Local de Abertura: http://web.banparanet.com.br/cotacao
Data de Abertura: 14/06/2023 às 9h.

Protocolo: 947379

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 300 DE 05 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO o Memorando nº 057/2023-DDF/IDEFLOR-BIO, PAE n° 
2023/630924;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Antônio Luiz Pereira Campos, matrícula nº 
54190874, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, Carteira 
Nacional de Habilitação n° 00309295890, Categoria AB, a dirigir veículos 
oficiais IDEFLOR-Bio, na área de abrangência da Diretoria de Desenvolvi-
mento da Cadeia Florestal, para realização das atividades pertinentes à re-
ferida unidade do IDEFLOR-Bio, no período de 31/05/2023 a 31/12/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 302 DE 06 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO o Memorando 02/2023 - Escritório Regional Xingu, PAE 
n° 2023/487238;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Israel Alves de Oliveira, matrícula nº 
57207773, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Habilitação 
n° 01155598451, Categoria AD, a dirigir veículos oficiais IDEFLOR-Bio, na 
área de abrangência do Escritório Regional Xingu, para realização das ati-
vidades pertinentes à referida unidade do IDEFLOR-Bio, no período de 12 
(doze) meses a contar da data de sua publicação.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 303 DE 06 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO o Memorando 018/2023 - GRA/DGMUC/IDEFLOR-Bio, 
PAE n° 2023/609588;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Auro Nascimento Dias, matrícula nº 57194213, 
ocupante do cargo de Agente Administrativo, Carteira Nacional de Habilita-
ção n° 02422943430, Categoria B, a dirigir veículos oficiais IDEFLOR-Bio, 
na área de abrangência da Gerência da Região Administrativa do Araguaia, 
para realização das atividades pertinentes à referida unidade do IDEFLOR-
Bio, no período de 05/06/2023 a 05/06/2024.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 306 DE 06 DE JUNHO DE 2023
CONSIDERANDO o Memorando 043/2023-DDF/IDEFLOR-Bio, PAE n° 
2023/478035;
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar o servidor Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, matrícu-
la nº 57230920, ocupante do cargo de Gerente, Carteira Nacional de Ha-
bilitação n° 00248394923, Categoria B, a dirigir veículos oficiais IDEFLOR-
Bio, na área de abrangência da Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia 
Florestal, para realização das atividades pertinentes à referida unidade do 
IDEFLOR-Bio, no período de 25/04/2023 á 31/12/2023.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 947746

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 292 DE 02 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para os mu-
nicípios de Tomé-Açu, Bujaru, Concórdia do Pará, Mojú e Acará-PA, de 12 
a 16/06/2023:

Servidor Objetivo
Laura Dias dos Santos, matrícula nº 

5800153, ocupante do cargo de Gerente. Visita Técnica de monitoramento para avaliação dos Sistemas Agroflorestais 
– SAF’s e viveiros florestais implantados nos municípios beneficiados pelo 

PROSAF.
Estevam Jorge Cavalcante Coqueiro, 
matrícula nº 57230920, ocupante do 

cargo de Gerente.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/618931 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 295 DE 05 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Belém-PA , de 14 a 17/06/2023:

Servidor Objetivo
Weden José Mota da Silva, matrícula nº 

5958152, ocupante do cargo de Gerente.
Participar de reunião técnica na sede do Instituto.Peterson Sousa da Silva, matrícula nº 

5953423, ocupante do cargo de Técnico 
em Gestão Ambiental.

II - Conceder 3 ½ (três e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/603427 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 296 DE 05 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Medicilandia-PA, de 20 a 24/03/2023:

Servidor Objetivo
Israel Alves de Oliveira, matrí-
cula nº 57207773, ocupante do 

cargo de Gerente.

Curso de controle fitossanitário e técnicas de renovação de SAFs antigos, utilizando o 
cacaueiro como cultura predominante.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, conforme o processo nº 
2023/231732 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

PORTARIA Nº. 297 DE 05 DE JUNHO DE 2023
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Medicilândia-PA, de 13 a 17/03/2023:

Servidor Objetivo
Andressa Julia Santos Vasconcelos, 
matrícula nº 5923512, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão 

Ambiental.

Orientação técnica para Implantação de Sistemas Agroflorestais - SAF’s e entrega 
de mudas.

Wanderley Paiva Torres, matrícula 
nº 5921180, ocupante do cargo 

de Motorista.
Conduzir veículo oficial para transporte da servidora em atividade institucional.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, a cada servidor, conforme o pro-
cesso nº 2023/230488 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
NILSON PINTO DE OLIVEIRA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio


